fase de verificação de créditos (habilitações, divergências e impugnações).   

15 

A relação de credores do GRUPO COUTINHO é composta por 21 (vinte e um) credores, subdivididos 

nas Classes I, II e III.  O montante dos créditos existentes na listagem inicial da empresa é de 

R$1.849.520,64 (um milhão e oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e vinte reais e sessenta 

e quatro centavos). 

Os gráficos abaixo demonstram a composição do quadro de credores: 

Trabalhistas 
4

Garantia Real 
2

Quirografários 
15

Quantidade de credores por classe

Trabalhistas 
6.690,00 

Garantia Real 
487.332,26 

Quirografários 
1.355.498,38 

Valor de créditos por classe

16 

4.2.1 CLASSE I - TRABALHISTAS 

Os credores concursais relacionados na Classe I,  até a data do presente Plano de Recuperação Judicial 

totalizam o montante de  R$ 6.690,00 (seis mil e seiscentos e noventa reais). 

4.2.2 CLASSE II – GARANTIA REAL 

Os credores com Garantia Real, classificados como Classe II totalizam o valor de R$ 487.332,26 

(quatrocentos e oitenta e sete mil e trezentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos). Os credores 

dessa classe são em sua totalidade financeiros. 

4.2.3 CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS 

Os Créditos Quirografários são compostos por credores financeiros, fornecedores e prestadores de 

serviços, totalizando o valor de R$ 1.355.498,38 (um milhão e trezentos e cinquenta e cinco mil e 

quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos). 

4.2.5 CRÉDITOS ILÍQUIDOS 

Todos os créditos decorrentes de obrigações oriundas de relações jurídicas firmadas anteriormente à 

data do pedido de recuperação judicial, ainda que não vencidos ou que sejam objeto de disputa judicial